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 چکيده

ی با جهت گیر هدف این پژوهش بررسی رابطه انگیزه پیشرفت، نوآوری، تحمل ابهام، خودکارآمدی، عزت نفس و خودشکوفایی

دانشجوی مقطع کارشناسی دانشگاه  044بود. نمونه این پژوهش شامل کارآفرینی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد کازرون 

ها از آزمون آوری دادهبود که از طریق نمونه گیری خوشه ای انتخاب شدند. برای جمع   21-29آزاد اسلامی واحد کازرون در سال 

شنامه خودکارآمدی، پرسشنامه عزت جهت گیری کارآفرینی، پرسشنامه انگیزه پیشرفت، مقیاس نوآوری، مقیاس تحمل ابهام، پرس

نفس و پرسشنامه خودشکوفایی استفاده شده است. نتایج ضریب همبستگی پیرسون نشان داد که  جهت گیری کارآفرینی  با 

(. > 41/4Pرابطه مثبت معنی داری دارد) متغیرهای انگیزه پیشرفت، نوآوری، خودکارآمدی، خودشکوفایی، عزت نفس و تحمل ابهام

حلیل رگرسیون چند متغیری نشان داد که متغیرهای انگیزه پیشرفت، عزت نفس و نوآوری کارآفرینی در دانشجویان دانشگاه نتایج ت

 کنند.را پیش بینی می

 نفس و خودشکوفایی.کارآفرینی، انگیزه پیشرفت، نوآوری، تحمل ابهام، خودکارآمدی، عزت هاي کليدي:واژه

 

 مقدمه

مطالعه تاریخ و تجربیات کشورهای پیشرفته جهان نشان می 

سعه آنها مرهون تلاش کارآفرینان کاردان،  شد و تو دهد که ر

خلاق و نستتتتوهی استتتت که نتیجه فعالیت هایشتتتان ارزش 

آفرینی و افزایش در آمد عمومی،  ستتتطف رفاه و آستتتایش 

مثال مطابق گزارش دیده بان جوامع را نشتتان می دهد. برای 

کار آفرینی ) هانی  ها نر  GEMج (، در برخی از کشتتتور

خالص ملی ) ید  با تول نه  نا کارآفری های  یت  عال به GDPف  ،)

سعه  55میزان  ستگی دارد.  از این رو امروزه،  تو صدم همب

کارآفرینی جزء اهداف، ماموریت ها و برنامه ها ی اصتتتلی 

سازمان های بین المل سیاری از  سازمان ها و ب شورها،  لی،  ک

 دانشگاه هاست. 

  91یونستتکو در چشتتم انداز جهانی آموزش عالی را برای  رن

 دانشگاههای نوین چنین توصیف کرده است:  جایگاهی است 

که در آن،  مهارت های کارآفرین در آموزش عالی به منظور 

تحقق  ابلیت های کارآفرینی در فارغ التحصتتتیلان و تبدیل 

 کار آفرینان توسعه می یابد.آنان به 

با توجه به تعریف یاد شده  دانشگاه  باید فارغ التحصیلانی را 

عه ار جام های ابه  نار پژوهش  که دانش را در ک هد  ئه د

کار می با نوآوری،   ته و  مت گرف خد به  ند.   کاربردی  آفرین

بنابراین می توان گفت امروزه مهمترین زیر ستتتاخت دانش 

برای رستتیدن به توستتعه صتتنعتی و ا تصتتادی پایدار کشتتور،  

نا تحقق   ما کارآفرین"ه گاه  )پرداختچی و  استتتت "دانشتتت

 (. 1135زاده، شفیع

 hassan.mahmoodian@gmail.com دار مکاتبات: حسن محمودیان نویسندة عهده
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مربوط به آن در حوزه و مباحث  1با توجه به اینکه کارآفرینی 

های مختلف دانش از جمله روانشتناستی، جامعه شتناستی و 

می توان به عنوان یک  ،ا تصتتتاد مورد توجه  رار گرفته اند

شان دهنده  ضوع ن شته ای  لمداد کرد. این مو ضوع بین ر مو

سوی  سو و پیچیدگی آن از  سعت بحث کارآفرینی از یک  و

ی بوط به کارآفریندیگر است. موضوع دیگری که به مباحث مر

نگرانی ، دامن زده و آن را مورد توجه محققین  رار داده است

مدیریت ا تصتتادی کشتتورها و ستتیاستتتمداران در رابطه با 

اشتتتغال و مشتتکل بیکاری استتت که به طور فزاینده ای تفکر 

خود اشتتتتغالی را به عنوان یک راه حل مورد توجه آنها  رار 

 داده است. 

رآفرینی برای نخستتتین بار توستت  هر چند که اصتتطلاک کا

، 1( تعریف شتتتده استتتت. )کیلبی1544)حدود  9تیلیونکان

( کتتاربرد عتتام اصتتتطلاک 1210)  0( ولی شتتتومریتر1251

( نسبت می 1303) 5کارآفرینی را در حوزه ا تصادی به میل 

دهد. رساله میل در رابطه با ا تصاد سیاسی بحث کرده است. 

منظر دیگری به کارآفرینی ( از 1210شومریتر)"میل"بعد از 

توجه داشتتتته استتتت. وی به نوآوری و نقش آن در پویایی 

نظامهای ا تصادی تاکید می کند. اگرچه در اوایل  رن بیستم 

مطالعاتی درباره رابطه ویژگیهای فرهنگی و مذهبی با رشتتتد 

ا تصتتادی صتتورت گرفت و این نتیجه به دستتت آمد که بین 

فت ا  با پیشتتتر تانی  طه وجود اخلاق پروتستتت تصتتتادی راب

یانی،1240دارد)وبر، مد پور دار قل از اح به ن (. ولی 1134، 

سترده به ارائه نظریه و 1291مکللند) ( به نحوی مشخص و گ

تبیین رابطه بین ویژگیهای فردی با رشد ا تصادی در زمینه 

های شتتغلی پرداخت و به این نتیجه رستتید که پیشتترفت به 

صاص ندار سعه  دیک گروه یا مذهب خاص اخت شد وتو و بار

برخی از ویژگیها در افراد می توان رشد و توسعه ا تصادی را 

با کارهای مکللند توجه از عمل  در جوامع مختلف فراهم کرد.

به عمل کننده تغییر تمرکز داد. ویژگیهای که از طرف وی به 

عنوان ویژگیهای افراد شتتروع کننده کستتب و کارهای جدید 

اطره مخ خلا یت، از انگیزه پیشرفت،شوند، عبارتند مطرک می

                                                 
entrepreneurshipfi -1  

2- Cantillion 
kilby-3  

Schumpeter-4  

Mill-1  

 (.1134احمد پور داریانی، ) عزت نفس و منبع کنترل پذیری،

 

 مروري بر ادبيات موضوع

شد.   شرفت می با اولین متغیر پیش بین کارآفرینی انگیزه پی

انگیزه پیشتترفت عبارت استتت از آرزو برای پیشتتی گرفتن در 

لاك یا معیار در یک رفتار ویژه که آن رفتار ویژه، به صورت م

( نتیجه گیری کرد که نیاز به 1299آمده باشتتتد. مک کللند)

پیشرفت در افرادی که فعالیت های ا تصادی خود را آغاز می 

( معتقد است که نیاز 1295کنند، بالاتر می باشد. مک کللند)

به پیشرفت، انگیزه اصلی توسعه ا تصادی کشورها بوده و در 

صمیم گیری فرد برای کارآف سزایی دارد. ت شدن تاثیر به  رین 

های ( در بررستتتی1231) 9همچنین، ستتتکستتتتون و باومن

مختلفی که انجام دادند به این نتیجه رستتتیدند که با وجود 

اینکه در تحقیقات مختلف از ابزارهای مختلف برای ستتنجش 

ست، در مطالعات کارآفرینان  شده ا ستفاده  شرفت ا انگیزه پی

شتترفت بالا به صتتورت ثابت گیری انگیزة پیموفق یک جهت

ست. شده ا شاهده  سمیت و  م س  ا در تحقیق دیگر که تو

سنجش 1220)5ماینر شد، از یک روش فرافکن برای  ( انجام 

که  نتیجه رستیدند انگیزه پیشترفت استتفاده کردند و به این

شرکت شد  شرفت کارآفرینان و ر ارت ها و تجبین تمایلات پی

 د. های آنها رابطة مثبت وجوددارخانه

طور اختصتتاصتتی ادبیات ( به1224)3ای جانستتوندر مطالعه

سی کارآفرینی را مطالعه کرد. تعداد پژوهش هایی که وی برر

پژوهش بودند. در این تحقیقات کوشش شده  91کرد شامل 

شود. از  سی  شرفت و کارآفرینی برر بود رابطة بین انگیزه پی

رینی پژوهش مواجه شد که بین کارآف 94پژوهش با 91میان 

 . داری وجود داشتو انگیزه پیشرفت همبستگی مثبت معنی

( تحقیقاتی را که از انگیزه پیشرفت به 1221)2شاور و اسکات

بینی کنندة معتبر برای کارآفرینی استتتتفاده عنوان یک پیش

ند بین انگیزه  جه گرفت ها نتی ند. آن ند، مرور کرد کرده بود

ن رد. همچنیپیشرفت و کارآفرینی همبستگی مثبت وجود دا

( تحتتت عنوان 1223) 14در تحقیقی کتته توستتت  فیلیرس

2 - Sexton & Bowman 
3- Miner & smith 
3 - Johnson 
9 - Shavar & Sccott 
10 - Pillips 
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فرهنگ ملی در ارتباط با کارآفرینی و انگیزه پیشتترفت انجام 

سید که بین تمایل به کارآفرینی و انگیزه  داد. به این نتیجه ر

های آمریکایی همبستتتگی مثبت  وی پیشتترفت در آزمودنی

 وجود دارد. 

نوآوری و خلا یت استتت. دومین متغیر پیش بین کارآفرینی 

خلا یت توانایی خلق ایده های جدید استتتت که این ایده ها 

شوند.  صولات یا خدمات جدید نیز منجر  ست به مح ممکن ا

نوآوری ارائه محصتتتول، فرایند و خدمات جدید به بازار می 

ست که در پس نوآوری وجود دارد.  شد و خلا یت نیرویی ا با

جدا نشتتتدنی کارآفرینی  هم نوآوری و هم خلا یت از اجزای

وجود ( معتقد استتت 1235می باشتتند. به طوری که دراکر )

توان  یاستتت که م یضتترور یبه  در ینیدر کارآفر ینوآور

کار آفر عا نمود  ندارد و خلا  ینیاد  زین تیبدون آن وجود 

 .(1221 ،ی)فردینما یرا حاصل نم یا جهینت یبدون نو آور

آفرینی و خلا یت هستتته در وا ع نوآوری ویژگی اصتتلی کار 

مار می به شتتت نه  نا کارآفری های  عالیت ید. اکثر اصتتتلی ف آ

یه کارآفرینی میپردازان، نوآوری نظر کار را جزء  ند. و ابت دان

( در مطالعه ای به این نتیجه 1224)11شاور، ویلیامز و اسکات

رستتتیدند کستتتانی که فکر می کردند ویژگی های یک فرد 

شان دادند. در کارآفرین را دارند خلا یت ون شتری ن وآوری بی

وا ع یکی از علائم کارآفرینی نوآوری استتتت. به همین دلیل 

گویند کارآفرین کار را به ستتتمت پیشتتترفت و استتتت که می

صولات جدید را معرفی  سوق می دهد. کارآفرین مح سعه  تو

کند، از راههای جدید برای انجام کارها و روشتتهای جدید می

ستفاده می ابع جدید را یافته و بازارهای جدید کند. منتولید ا

یک نیروی خلاق استتتتت. نوآوری را کشتتتف می ند. او  ک

 شود.کارآفرینان، همواره موجب انقلاب در زندگی روزمره می

کنند که بتوانند محصولی با استفاده آنها به روشهایی فکر می

صلاک کنند،  ستفاده های دیگر تطبیق دهند، ا خاص را برای ا

جایگزین کنند، تغییر عمل دهند و یا ترکیب بزرگ کرده یا 

 11(، اریلند و وب9449) 19(.مولر و توماس1134کنند)نطاق، 

شان 10،9443( وتونر، رونالد و تامکینز9449) شی ن ( در پژوه

دادنتتد منبع کنترل درونی، نوآوری و خلا یتتت ارتبتتاط 

                                                 
1-Shaver, Williams & Scot  
12- Mueller & Thomas  
13- Ireland & Webb  

با کارآفرینی مدیران دارد. شتتتکرکن و برومند  مستتتتقیمی 

وهشی نشان دادند بین خلا یت و نوآوری ( در پژ1139نسب)

 با کارآفرینی همبستگی مثبت وجود دارد.  

کارآفرینی ستتتومین و   نده  هارمین متغیر پیش بینی کن چ

عبارت  15تحمل ابهاممی باشتتد.  و خودکارآمدی تحمل ابهام

استتتت از پذیرفتن عدم  طعیت بعنوان بخشتتتی از زندگی، 

توانایی ادامه حیات با دانش نا ص درباره محی  و تمایل به 

ستقل بی آنکه بدانی شد یآغاز فعالیتی م ا م آیا موفق خواهیم 

یانی،  1221) فری، خیر قل از احمد پور دار به ن   ،1152 .) 

های مهمّ ز ویژگیستتر و کار داشتتتن با ابهام و عدم  طعیت ا

ست )مردیث سون،و  کارآفرین ا  (.1153، ترجمه نبی ئیان نل

رستتتد کارآفرینان به مراتب بیشتتتتر از افراد دیگر به نظر می

شند. کارآفرینان بدون اینکه احساس  شته با تحمل ابهام را دا

تهدید یا ناراحتی کنند،  ادرند به طور اثر بخش با شتترای  و 

نا ص، غی ته و غیر اطلاعات مبهم،  یاف مان ن ر طبیعی، ستتتاز

شفاف روبرو شوند و ضمن رفع ابهامات، آن ها را به نفع خود 

شان  (.1152تغییر دهند)پورداریانی،  پژوهش های مختلفی ن

دادند کارآفرینان  درت تحمل ابهام بالاتری دارند )لامرکین 

(. کارآفرینان بدون اینکه احساس تهدید 9444 ، 19و اردوگان

نمایند  ادرند تا به طور اثر بخش با شتتترای  و  یا ناراحتی

اطلاعات مبهم، نا ص و غیره  طعی، ستتتازمان نیافته و غیره 

ست و پنجه نرم کنند)جنینگر، ضمن رفع 1220شفاف د ( و 

ابهامات، آنها را به نفع خود تغییر دهند. در وا ع ابهام ستتبب 

 (. 1232انگیزش آنها می شود )تراپمن و مورنینگ استار، 

فهوم خودکارآمدی برای اولین بار توس  بندورا مطرک شده م

ست وی خودکارآمدی را چنین تعریف می کند:  اعتقاد فرد  ا

به اینکه می تواند رفتاری را که برای پیامد مطلوب مورد نیاز 

( معتقد 1239است به نحو موفقیت آمیزی انجام دهد. بندورا)

ست خودکارآمدی می تواند بین کار آفرینان  موفق و ناموفق ا

تفکیک  ائل شتتود چون افراد دارای خودکارآمدی بالا تمایل 

شتکار بیشتر دارند و چون  بول کسب و کار جدید پر از  به پ

مشکلات است خود کارآمدی بالا  ممکن است برای پیگیری 

( نشان داده اند که 9444کار ضروری باشد. کوئن و همکاران)

14- Toner, Ronald & Tomkins  
15 -ambiguity tolerance 

Lampkin & Ordogan-16  
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  ارند.کارآفرینان خودکارآمدی بالاتری د

لد و هیلس  کات، جرا عه9445) 15ژاوو، استتت طال با ( در م ای 

کارآفرینی  مایلات  مدی در رشتتتتد ت کارآ عنوان نقش خود

دانشتتتجویان نشتتتان دادند خودکارآمدی در رشتتتد تمایلات 

تاثیر  کارآفرینی  به  کارآفرینی و گرایش  یان برای  دانشتتتجو

 مثبت دارد. به عبارت دیگر اثرات یادگیری، تجربه های  بلی

سیله خودکارآمدی  و خطر پذیری در تمایلات کارآفرینی به و

(  9445)13. همیلسکی، کوربت و اندرواستآن ها  ابل تبیین 

در پژوهشتتتی نشتتتان دادند که کستتتانی که خودکارآمدی 

کارآفرینانه بالایی داشتتتتند رفتارهای ابداع گرانه آنها ارتباط 

شتمثبتی با عملکرد مخاطره آمیز و افزایش عملکرد آن .  ها دا

بارون که ( در پژوهشتتتی نشتتتان9441)12مارکمن و  ند  داد

کارآفرینان به علت دارا بودن بعضی  از ویژگی های شخصیتی 

سرمایه مانند خودکارآمدی، توانایی درك فرصت شتکار،  ها، پ

های اجتماعی، احتمال موفقیت اجتماعی و انستتانی و مهارت

 اهند داشت.بیشتر و عملکرد بهتر و بهره وری بیشتری خو

پنجمین و ششمین متغیر پیش بینی کننده کارآفرینی عزت 

( عزت نفس 1252روزنبرگ )نفس و خودشکوفایی می باشد. 

 "91وحرمت نفس 94احستتاس خود ارزشتتمندی"را عبارت از 

عاریف می به این ت جه  با تو ند.  فت مجموع  توان می دا گ

یابی یل ارز های هر فرد از خودش، عزت نفس او را تشتتتک

( کار آفرینان را افرادی مبتکر و متکی 1235) 1پالمر دهد.می

با  ند. وی معتقد استتتت ثروت از طریق افراد  به نفس می دا

ندارد.  ظار آن را  که هیس کس انت جاد می شتتتود  جرأت ای

همچنین، ستتتالازار و همکاران معتقدند کار آفرینان به خاطر 

 هرمزی (.1134اعتماد به نفس خود، شتتتهرت دارند)نطاّق، 

شهنی و نجاریان) شی بر روی نمونه ای 1152نژاد،  ( در پژوه

از دانشتجویان دانشتگاه شتهید چمران اهواز نشتان دادند که 

بت وجود دارد و این  طه مث بین عزت نفس و ابراز وجود راب

ویژگی با برخی از ویژگی های کارآفرینان مانند جستتتارت و 

شالن برگر، سیله)  ه نقل ؛ ب1293عدم محافظه کاری که به و

                                                 
17-Zhao, Scott, Jerald & hills 
18- Hmieleski, Corbett & Andrew  
19- Markman & Baron  

orthwelfseeling of  f-20  

respect-elfs-21  

یانی، ( مطرک شتتتده استتتت همخوانی دارد. 1134از پوردار

نان از  عزت نفس، 9441بیکر) کارآفری که  قد استتتت  ( معت

انگیزه، انرژی و تعهد زیادی برخوردارند)پرداختچی و شتتفیع 

 (.1135زاده، 

داند. مزلو بالاترین ستتطف نیازها را نیاز به خودشتتکوفایی می

ستجوی چگونگی  در سطف فرد به ج تحقق عمیق ترین این 

شد.  شد باید با شر می تواند با ست. آنچه ب ستعدادهای خود ا ا

او باید با طبیعت خود برخوردی راستتتتین داشتتتته باشتتتد. 

یعنی استتتتعداد بالقوه ای که در نهاد هر  99خودشتتتکوفایی

انستتتتانی  رار گرفتتته استتتتت را بتته فعلیتتت تبتتدیتتل 

ا (برخی از ویژگی های افراد خودشتتتکوفا ر1254کردن.مازلو)

شتتمرد که با ویزگی های افراد خلاق و همچنین ویژگی برمی

 -1های افراد کارآفرین، همخوانی دارند. ویزگی هایی مانند: 

 -1داشتتتن درك درستتتی از وا عیت -9ناهمرنگی با دیگران

خود مختاری و استقلال. آنان برای پیشرفت خودشان و رشد 

 ی هستتتند.مداوم به توانائیهای بالقوه و منابع خودشتتان متک

تحقیقات مختلف که روی گروههای سنی مختلف انجام شده 

استتت، نشتتان می دهند که بین خلا یت و خود شتتکوفایی 

رابطته مثبتت وجود دارد، یعنی یکی از ویزگی هتای افراد 

توانند کارهایی انجامباشتتد. آنان میخودشتتکوفا خلا یت می

ست، می صتوانند ترکیب جدیدی از عدهند که بدیع و نوا ر نا

،  1221 95و پیکوسکی،90دیکسون 91را به وجود آورند)ایسمن،

(. براین استتاس می توان رابطه 1152به نقل از میهن دوستتت

 بین خلا یت و کارآفرینی را توجیه کرد.
 

 روش شناسي تحقيق 

متغیر این پژوهش  از نوع  تحقیق همبستتتتگی  استتتتت. 

به عنوان متغیر ملاك محستتتوب  کارآفرینی در این تحقیق 

  انگیزه پیشتتترفتتت، نوآوری، تحمتتل ابهتتام، شتتتود و می

بتته عنوان  خودکتتارآمتتدی،  عزت نفس و خودشتتتکوفتتایی

 متغیرهای پیش بین هستند.

 7- Palmer 

elf actualization theory s-22               

Eiseman-23  
Dixon-24  
Piechowski -25  
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جامعه آماری جامعه آماری، حجم نمونه و روش نمونه گیری: 

در این  پژوهش  شتتتامل کلیه دانشتتتجویان  دانشتتتگاه  آزاد 

صی سال  تح سلامی واحدکازرون بودند  که در      21-29لی  ا

( =3444N(در مقطع  کارشناسی  به تحصیل اشتغال   دارند

واحد   درستتتی  یا بیشتتتتر گذرانده اند. نمونه این   144و 

دانشجوی مقطع  کارشناسی  سالهای  044پژوهش  شامل  

بود  که در دانشتتکده های مختلف  دانشتتگاه  آزاد    29-21

شت شتغال دا صیل  ا سلامی واحد کازرون  به تح شامل ا ند و 

نفر دانشجوی مذکر بودند  944نفر  دانشجوی مونث  و  944

ای از بین کلیه دانشتتجویان که به روش نمونه گیری خوشتته

 انتخاب شدند.
 آوری اطلاعات از چهار ابزار زیر استفاده شد:برای جمع

هت -1 کارآفرینی آزمون ج جامع  کارآفرینی: آزمون  گیری 

ساخته 1153توس  صمد آ ایی ) ست که دارای (   50شده ا

باشد و برای هر یک از ویژگی های شخصیتی نمرات ماده می

ئه می دهد. پایایی این آزمون با روش پایایی جداگانه ای ارا

با  مایی برابر  با روش  53/4بازآز و همستتتانی درونی آن نیز 

با  با  برابر  فای کرون ید برای هر  =34/4aآل با بود. آزمودنی 

کتتاملام »و «  کتتاملام موافقم"هتتای ستتتلوال یکی از جواب

 یرا علامت بزند. اگر به هر دلیلی، آزمودنی با جمله"مخالفم

آزمون نه کاملام موافق و نه کاملام مخالف هستتت، باید ستتعی 

کند مشخص نماید که بیشتر با آن موافق هست یا مخالف و 

 را مشخص نماید. آن گاه پاسخ مناسب 

مه انگیزه پیشتتترفت گیزلی: این مقیاس از  -9 نا پرستتتشتتت

ست. 1251پرسشنامه توصیف خود گیزلی) شده ا ستخراج  (ا

ماده موجود  19ماده تشکیل شده است. در 19این مقیاس از 

صفات در  3در پرسشنامه،  صفت مشخصه وجود دارند. این 

ان و افراد پرستتشتتنامه آمده اند زیرا معمولام در بین کارآفرین

امتیاز و  3اند. حدا ل امتیاز دارای انگیزه مشتتتاهده شتتتده

امتیاز یا بیشتر است. ضریب اعتبار وپایایی  91حداکثر امتیاز 

 گزارش شده است. 91/4و  50/4این آزمون به ترتیب

س   -1 شنامه تو س سون: این پر صیتی جک شخ شنامه  س پر

تهیه شتتده استتت. این  1220داگلاس جکستتون در ستتال 

امه ی پرسشنی تجدید نظر شدهسشنامه شخصیتی نسخهپر

                                                 
Lin & Davidal-26  

شامل  شنامه  س ست. این پر  صلی ا صیتی ا جمله  144شخ

سخ داده می ست یا غل  پا صورت در ست که به  شود. این ا

های روان شتتناستتی مشتتاوره، بالینی، پرستتشتتنامه در حوزه

 15تربیتی، تجاری، صتتتنعتی، ودولتی کار برد دارد. ودارای 

مقوله تحلیلی، هیجان برون گرایی،  5 مقیاس استتتت که در

 ابلیت اعتماد و فر صتتت طلبانه  تدوین شتتده استتت. در این 

 94نوآوری آن استفاده شده است که  تحقیق فق  از مقیاس

شود. پایایی  سخ داده می  صورت بلی و خیر پا ماده دارد و به 

 گزارش شده است.54/4آن بالاتر از

شنامه تحمل ابهام: این مقی -0 س س  ایومک لینپر  99اس تو

ماده دارد.  99( ستتتاخته شتتتده استتتت و 1221و دیویدال)

 5آزمودنی به هر یک از ستتتلوالات به صتتتورت یک مقیاس 

دهد. این پاسخ می« کاملام مخالف»تا « کاملام موافق»ای درجه

ساس تعریف صهمقیاس برا شخ شده م های های تجدید نظر 

هام و واکنش ناناب به درك آ بت  طراحی  های فردی نستتت

بالاتر از یایی آن  پا بار و  یده و اعت گزارش شتتتده 94/4گرد

صاد،  ست)باور سعه ترکیبی 1155ا (. این مقیاس چگونگی تو

و عملیاتی انواع انگیزه چندگانه فردی در تحمل ابهام را شرک 

صتتورت این گذاری این پرستتشتتنامه بهدهد. شتتیوه نمرهمی

و  13، 11، 14 ،2، 3، 9، 5، 1، 9خواهد بود که به ستتلوالات 

شتتود و به نمره داده می 0تا   4به هر مقیاس به ترتیب از 94

 بقیه سلوالات برعکس نمره داده خواهد شد.

 پرسشنامه خود کارآمدی:  -5

ست که توس   این پرسشنامه یک پرسشنامه مداد کاغذی ا

آیتم  15( تهیه شتتده استتت. این مقیاس 1231شتترر و آدامز)

ای م براستتاس یک مقیاس پنج درجهدارد. آزمودنی به هر آیت

سخ می«( کاملام موافقم»تا « کاملام مخالفم)» ضرایب پا دهد. 

 31/4آلفای کرونبا  و پایایی بازآزمایی این مقیاس به ترتیب 

گزارش شتتده استتت. همچنین بین خود کارآمدی و  95/4و 

بدستتتت آمده استتتت)براتی و  91/4اضتتتطراب همبستتتتگی 

 (.1155همکاران، 

باشتتتد. می 51/4ژوهش آلفای کرونبا  این مقیاس در این پ

صورت خواهد بود که گذاری این پرسشنامه به اینشیوه نمره

نمره  5تا  1، 15و  11، 2، 3، 1، 1در هر کدام از ستتتلوالات 
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 شوند.گذاری میداده خواهد شد و بقیه برعکس نمره

 

آیتم  14مقیتتاس عزت نفس روزنبرگ: این آزمون از  -9

شده شکیل  ستفاده  ت سنجش عزت نفس کلی ا ست و برای  ا

(. این آزمون توستتت  موریس 1295شتتتود)روزنبرگ، می

ستتاخته شتتده استتت. آزمودنی باید  1294روزنبرگ در ستتال 

سلوال یکی از جواب ، «موافقم»، «های)کاملام موافقمبرای هر 

کاملام مخالفم( را علامت بزند. ضتتتریب پایایی »و « مخالفم»

باشد وضریب آلفای می 33/4تا  39/4اصلة بازآزمایی آن در ف

با  برای نمونه  33/4تا  55/4های مختلف در فاصتتتلة کرون

ضریب آلفای کرونبا  این آزمون را می شد. مطالعات جدید  با

(. ضریب 1223، 95دهد)لورنزو، هرناندز و اولتنشان می 53/4

نگ همبستتتتگی این آزمون  91/4با آزمون عزت نفس آیز

 (.1131ابوالقاسمی و نریمانی، گزارش شده است)

 مقیاس خودشکوفایی: - 5

ساز) س  بچ شکوفایی تو شده 1235مقیاس خود ساخته   )

های عمومی خود شتتتکوفایی را استتتت. این مقیاس ویژگی

ماده است که هر  19سنجد. مقیاس خود شکوفایی دارای می

به ها  به این آیتم  ندرت)4صتتتورت هرگز)آزمودنی  به   ،)1 ،)

دهد. دامنه نمرات ( (پاسخ می0( و همیشه)1ب)(، اغل9گاهی)

متغیر خواهد بود.  03آزمودنی در این مقیاس بین صتتتفر و 

ضریب پایایی بازآزمایی این مقیاس  ضریب آلفای کرونبا  و 

گزارش شده است. ضریب همبستگی  51/4و  32/4به ترتیب 

این مقیاس با خرده مقیاس خود شتتکوفایی با پرستتشتتنامه 

(. این مقیاس در ایران > 41/4P)استتتت 90/4نیازهای مزلو 

 ( اعتباریابی شده است.1150توس  دکتر نجاریان)

روش گرد آوری اطلاعات در این مطالعه به این صتتتورت بود 

تهیه فهرستتت استتامی دانشتتجویان و انتخاب آنها، بعد از که 

یان شتتتد وستتترس  ها ب هدف تحقیق برای آزمودنی  تدا  اب

ها  رارداده شد و از آنها خواسته آزمونهای پژوهش در اختیارآن

صورت گروهی  شد نظر خود را با د ت بیان کنند. اطلاعات ب

شجویان جمع صیل دان شدو در محل تح ده سرس دا آوری 

ضریب همبستگی پیرسون و  بدست آمده های ستفاده از  با ا

 مورد تحلیل رگرستتتیون چند متغیری با شتتتیوه گام به گام

                                                 
1- Lorenzo, Hernandez & Ouellette 

 .تجزیه و تحلیل  رار گرفت
 

 نتایج

های این پژوهش  دانشتتتجوی دختر وپستتتر  044آزمودنی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد کازرون بودند که از دانشکده های 

مختلف این دانشگاه انتخاب شده بودند و همگی دانشجویانی 

صیل می  5و3بودند که در  ترم های   سی تح شنا مقطع کار

از  ستتتال بودند. 94-93کردند و اکثر آنها  در ستتتنین بین  

پایگاه اجتماعی متوستتطی برخوردار بودند و از خانوادهایی با 

چندین فرزند بودند که بیشتر آنها فرزند میانی خانواده بودند 

شتر در  سطی بودند که بی صیلات متو و والدین آنها دارای تح

 مشاغل آزاد مشغول به کار بودند و درآمد متوسطی داشتند. 

 
معیار متغیرهای شخصیتی در دانشجویان میانگین و انحراف  -1جدول شماره

 دختر و پسر دانشگاه

میتانگین و انحراف معیتار متغیرهتای  1جتدول شتتتمتاره 

شان  صی را ن صو صیتی در مدیران واحدهای تولیدی خ شخ

شتتود میانگین )وانحراف طور که مشتتاهده میدهد. همانمی

مره ن عیتتار(  پیشتتتترفتتتهتتایم یزه  گ ن (، 55/9)11/05ا

بهتتامتحمتتل -(، خود14/9)14/5نفس(، عزت39/5)11/05ا

(، و 11/14)35/11(، خودکارآمدی 33/9)90/05شتتتکوفایی

 ( است.     52/1)15/19نوآوری 

 

 

 

 متغیر
 کل دختر پسر

X SD X SD X SD 

انتتتگتتتیتتتزه 

 پیشرفت                                                                          
45/05 23/9 99/03 91/0 11/05 55/9 

 39/5 11/05 95/1 44/03 99/9 11/05 تحمل ابهام

 14/9 14/5 00/9 55/5 99/9 91/5 عزت نفس

 33/9 90/05 51/0 21/09 19/5 34/00 خودشکوفایی

 11/14 35/11 03/0 44/19 12/11 31/11 خودکارآمدی

 52/1 15/19 35/9 54/19 59/1 42/19 نوآوری
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میانگین و انحراف معیار کارآفرینی در  -9جدول شماره 

 دانشجویان  دانشگاه 

مت

 غیر

 کل دختر پسر

X 
S

D X 
S

D X 
S

D 

کار

 آفرینی

5

2/14 

1

5/9 

9

1/19 

4

5/5 

1

5/11 

2

3/5 

گیری میانگین و انحراف معیارجهت 9جدول شماره

شود طور که مشاهده میدهد. همانکارآفرینی را نشان می

 گیری کارآفرینی درمیانگین )وانحراف معیار(  جهت

 ( است.23/5)15/11دانشجویان 

شماره  شخصیتی با  -1جدول  ستگی متغیرهای  ضریب همب

 پسر دانشگاهگیری کارآفرینی در دانشجویان دختر و جهت

 متغیر
 کارآفرینی

 کل دختر پسر

 04/4** 05/4** 12/4** پیشرفتانگیزه

 11/4* 11/4 19/4 تحمل ابهام

 90/4** -41/4 14/4** عزت نفس

 91/4** 49/4 99/4** خودشکوفایی

 11/4* 91/4* 11/4 خودکارآمدی

 04/4*** 99/4* 09/4** نوآوری

4441/4P <       41/4P < **          45/4** P < 

صیتی وجهت شخ سی ارتباط بین متغیرهای  ری گیبرای برر

د. ش کارآفرینی از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده

شود متغیرهای مشاهده می 1طور که در جدول شماره همان

نفس (، عزتr=11/4ابهام )(، تحمل r=04/4انگیزه  پیشرفت )

(90/4=r( شکوفایی ( r=11/4(، خودکارآمدی )r=91/4(، خود

هتr=04/4و نوآوری) با ج کارآف(  بت گیری  طه مث رینی راب

 (.> 41/4P)داری دارندمعنی

صیتی بر واریانس  شخ برای تعیین تأثیر هر یک از متغیرهای 

به عنوان  جهت گیری کارآفرینی، متغیرهای شتتتخصتتتیتی 

های پیش به عنوان متغیر ملاك در متغیر کارآفرینی،  بین و 

شماره  شدند. در جدول  سیون تحلیل   Fمیزان  0معادله رگر

درصد  93( و حدود >  441/4Pدار است)مشاهده شده معنی

واریانس مربوط به کارآفرینی توستت  متغیرهای شتتخصتتیتی 

ضریتبیین می سیون متغیرهای پیششود.  شان بین نب رگر

شرفت، می صیتی، انگیزه پی شخ دهند که از میان متغیرهای 

ی کارآفرینگیری توانند واریانس جهتعزت نفس و نوآوری می

داری تبیین کنند. ضتتتریب تأثیرانگیزه صتتتورت معنی را به

( و B =139/4(، عتتزت نتتفتتس)B=195/4پتتیشتتتترفتتت )

دهند که نشتتتان می tماره ( با توجه به آB =020/4نوآوری)

درصتتتتد تغییرات مربوط بتته  22تواننتتد بتتا اطمینتتان می

شگاه  پیشجهت شجویان دان نی بیگیری کارآفرینی را در دان

کنند.

 
متغيرهاي 

 بينپيش
 SS df MS شاخص

F 

(P) R R2 SE B Beta 
t 

(P) 

 انگيزه پيشرفت
 35/51 42/1594 1 42/1594 رگرسیون

441/4<) 
041/4 199/4 451/4 195/4 041/4 

94/5 

 43/14 993 40/3491 با یمانده (>441/4)

 تحمل ابهام
 99/99 45/341 9 15/1949 رگرسیون

(441/4<) 
043/4 199/4 453/4 492/4 495/4 

131/1 

 40/14 995 23/3494 با یمانده (91/4)

 عزت نفس
 12/94 35/522 1 91/1522 رگرسیون

(441/4<) 
019/4 135/4 102/4 139/4 103/4 

52/9 

 01/92 999 54/5391 با یمانده (41/4)

 خودشکوفایي
 90/15 29/002 0 39/1522 رگرسیون

(441/4<) 
0194 135/4 455/4 445/4 449/4 

433/4 

 59/92 995 95/5391 با یمانده (21/4)

 خودکارآمدي
 91/19 94/151 5 41/1359 رگرسیون

(441/4<) 
012/4 121/4 411/4 409/4 452/4 

131/1 

 09/92 990 19/5595 با یمانده (19/4)

 نوآوري
 99/10 19/152 5 90/9955 رگرسیون

(441/4<) 
595/4 959/4 429/4 020/4 929/4 

155/5 

 52/99 999 32/9295 با یمانده (>441/4)
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 بحث و نتيجه گيري

و کتتارآفرینی در  انگیزه پیشتتترفتتتاین فرض کتته بین    

مورد تایید  رار  ،رابطه مثبت وجود دارددانشجویان دانشگاه  

فت قات  .گر با تحقی مده از این پژوهش  به دستتتت آ تایج  ن

ستتتکستتتتون و باومن، ؛ 1295دیگر)برای مثال مک کللند، 

سمیت و ماینر، 1231 سون، 1230؛  ا شاور و 1224؛  جان ؛ 

( همستتویی دارد. طبق این 1223؛  فیلیرس، 1221استتکات،

پیشتترفت در افرادی که فعالیت های ا تصتتادی  انگیزهیافته 

پیشرفت در افرادی  انگیزهخود را آغاز  می کنند بالاتر است. 

ینانه موفق هستتتند. در وجود دارد که در فعالیت های کارآفر

ندو  انگیزهوا ع این  یک می ک کارآفرینی تحر افراد را برای 

سیس کرده  شرکت های جدید تا کارآفرینان آینده نگری که 

ید.  ما یت می ن هدا به ستتتوی رشتتتد  ند را نیز  مک باشتتت

صلی 1295کللند) شرفت، انگیزه ا ست که انگیزه پی ( معتقد ا

صمیم شورها بوده و در ت صادی ک سعه ا ت گیری فرد برای  تو

 کارآفرین شدن تاثیر به سزایی دارد.

گاه  دانشجویان دانشکارآفرینی در  نوآوری بابین این فرض که 

بت وجود دارد طه مث فت. راب ید  رار گر تای به  ، مورد  تایج  ن

ضمن تأیید نتایج تحقیقات انجام  ست آمده از این پژوهش  د

سولومن،  شگران )برای مثال  س  دیگر پژوه ؛ 1232شده تو

؛ هورنادی و ابود، 1221؛ فری، 1235؛ دراکر، 1229ریستتال، 

؛ شتتتاور و 1234؛ هال و همکاران، 1239؛ هورنادی، 1251

( حاکی از این 1220و جنینگز و همکاران،  1224همکاران، 

شد  شتر با شجویان بی ست که هرچه خلا یت و نوآوری دان ا

ها فتهاتمایلات کارآفرینی آنان بیشتتتر استتت. در تبیین این ی

که بین ویژگیمی فت  با توان گ های افراد خلاق و نوآور 

نحوی که برخی از  کارآفرینی آنها همروشتتتی وجود دارد. به

پژوهشتتگران کارآفرینی را مطابق با خلا یت و نوآوری تصتتور 

شومریتز)می ساس کارآفرینی را 1210کنند. مثلام  ( ملاك و ا

یت و نوآوری می بهخلا  ند،  یا از طریق نظر وی ت دا عادل پو

( 1235شتتتود. همچنین دراکر)نوآوری و کارآفرینی ایجاد می

معتقد استتتت کارآفرینی بدون خلا یت و نوآوری حاصتتتلی 

 دهند وکه کارآفرینان کارهایی را انجام میندارد. بدلیل این

دهند که  بل از آنان توستتت  دیگران یا خدماتی را ارائه می

ست، کارآفرینان  شده ا تمامی جوانب امور را برای حل ارائه ن

ناستتتب مشتتتکلات را مشتتتکلات در نظر می به ت ند و  گیر

ها فق  برای موارد کنند. از آنجایی که راه حلبندی میطبقه

شده  ابل اجرا می شه در نظر گرفته  شند، کارآفرینان همی با

(. 1134های جایگزین هستتتند)نطاق، حلدر جستتتجوی راه

 بوده نیعج یو نوآور تیخلا با  شتتهیهم ینیموضتتوع کارآفر

( 1229) ستتالیرو  (1232ستتولومن ) به نحوی که استتت.

که خلا  قدند  کارآفر تیمعت .  ندگریکدیملزوم  لازم و ینیو 

د باشن یم ینیکارآفر یناشدن جدا یاز اجزا تیو خلا  ینوآور

 یبه  در ینیدر کارآفر یوجود نوآور (1235گفته دراکر) هو ب

بدون آن  ینیتوان ادعا نمود کار آفر یاستتت که م یضتترور

صل  یا جهینت یبدون نو آور زین تیوجود ندارد و خلا  را حا

 .(1221 ،ی)فر دینما ینم

کارآفرینی در  این فرض که هام و جهت گیری  بین تحمل اب

شگاه  شجویان دان د، مورد تایید  رار رابطه مثبت وجود داردان

ضتتتمن تأیید گرفت. نتایج به دستتتت آمده از این پژوهش 

؛ تراپمن و 1220تحقیقتتات دیگر )برای مثتتال جنینگر، 

( حاکی 9444؛ لامرکین و اردوگان، 1232مورنینگ استتتتار، 

هام  تب  درت تحمل اب به مرا نان  کارآفری از این استتتت که 

ستتتر و کار داشتتتتن با ابهام و عدم  طعیت از  بالاتری دارند.

ترجمه  نلستتون،و  های مهمّ کارآفرین استتت )مردیثویژگی

یان تب به نظر می (.1153، نبی ئ به مرا نان  کارآفری رستتتد 

بیشتتتر از افراد دیگر تحمل ابهام را داشتتته باشتتند. در وا ع 

ای کسانی که تحمّل ابهامشان زیاد است معمولام درك پیچیده

شارات را تعبیر و  شتر توجه کرده، ا دارند. آنان به اطلاعات بی

ادراکی خواهد بود.  شانشناختینمایند و در سبکتفسیر می

که افرادبررستتتی حاکی از آن استتتت  یدگی دارای  ها  پیچ

 شناختی و تحمّل بالای ابهام اطلاعات را بهتر منتقل کرده و

های درونی دیگران )بخصتتتوص در حین نستتتبت به ویژگی

ستند، همچنین در  ساس ه ارزیابی عملکرد در محی  کار( ح

تاری مواجهه هام رف ندانعطاف با شتتترای  اب   .ی و تطابقی دار

که افرادبررستتتی حاکی از آن استتتت  یدگی دارای  ها  پیچ

 شناختی و تحمّل بالای ابهام اطلاعات را بهتر منتقل کرده و

های درونی دیگران )بخصتتتوص در حین نستتتبت به ویژگی

 .ارزیابی عملکرد در محی  کار( حساس هستند

گیری کارآفرینی در بین خودکارآمدی و جهت این فرض که

شجویان  شگاهدان د، مورد تایید  رار رابطه مثبت وجود دار دان
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ضمن تأیید نتایج  ست آمده از این پژوهش  گرفت. نتایج به د

تحقیقات انجام شتتده توستت  دیگر پژوهشتتگران)برای مثال 

کاران،  کاران،9444کوئن و هم ؛ ژاوو و 9441؛ کوئن و هم

 و شکرکن و؛ 9445؛ همیلسکی و همکاران، 9445همکاران، 

( حاکی از این استتتت که خودکارآمدی 1152برومندنستتتب، 

 خودکارآمدیتأثیری مثبت معناداری در بروز کارآفرینی دارد. 

به عنوان یک راهبرد شتتتناختی معتبر می تواند کارآفرینان 

کاران  ید. چن وهم ما جدا ن نان را از هم  کارآفری فنی وغیر

بت 1223) تاثیری مث مدی  کارآ که خود ند  ( نشتتتتان داد

 داری در احتمال بروز کار آفرینی دارد.معنی

کارآفرینی در  که بین عزت نفس و  یان این فرض  دانشتتتجو

تایید  رار گرفت ،رابطه مثبت وجود دارددانشتتتگاه     .مورد 

نتایج به دستتتت آمده از این پژوهش ضتتتمن تأیید تحقیقات 

یدز،  ثال دیو یانکر، 1291دیگر)برای م نادی و  ؛ 1251؛ هور

کاران، ؛ چن 1251تیمونز،  مارکمن، 1223و هم بارون و  ؛ 

کاران، 1222 ( 9449؛ فردریس و ویستتتر،9441؛ کوین و هم

حاکی از این است که هر چه عزت نفس دانشجویان دانشگاه  

کارآفرینی در آنها بیشتتتر استتت.در  گیریبالاتر باشتتد جهت

این یافته می توان گفت که این یافته با نظریه خود  تبیین

( مطابقت 1154، ترجمه شتتکرکن، 1255هماهنگی)کورمن، 

سته  شای سیار  ساس این نظریه افرادی که خود را ب دارند. بر ا

شتر در انجام وظایف موفق میمی ا شوند تدانند به احتمال بی

ست  شغل در د ستگی اندکی برای وظیفه یا  شای سانی که  ک

ای عمتتل کننتتد کتته بتتا انجتتام دارنتتد. زیرا افراد بتته گونتته

 خود دارند، هماهنگ باشد. هایی که ازشناخت

گیری کارآفرینی در بین خودشتتکوفایی و جهت این فرض که

شجویان  شگاهدان د، مورد تایید  رار رابطه مثبت وجود دار دان

ضمن تأیید نتایج  گرفت. ست آمده از این پژوهش  نتایج به د

تحقیقات انجام شتتده توستت  دیگر پژوهشتتگران )برای مثال 

( 9449ری و تورپین، ؛ 1221ایسمن، ،دیکسون و پیکوسکی، 

اری دحاکی از این است که خودشکوفایی تأثیری مثبت معنی

تحقیقات مختلف نشان می دهند که در بروز کارآفرینی دارد. 

به  طه مثبت وجود دارد،  یت و خودشتتتکوفایی راب بین خلا 

 های افراد خودشتتتکوفا خلا یتعبارت دیگر، یکی از ویژگی

دهند که بدیع و نو توانند کارهایی انجام نان میآباشتتتد. می

توانند ترکیب جدیدی از عناصر را به وجود آورند) هست و می

ین 1221ایستتتمن، ب بطتته  توان را می  ین استتتتاس  برا  .)

 خودشکوفایی و کارآفرینی را توجیه کرد.

انگیزه پیشتتترفت، نوآوری، تحمل این فرض که متغیرهای    

 باکارآفرینی رآمدی،  عزت نفس و خودشکوفاییخودکا ابهام، 

چند گانه  دانشگاه آزاد اسلامی واحدکازرون رابطه دانشجویان

ضتتتریب رگرستتتیون متغیرهای دارند مورد تایید  رار گرفت. 

دهند که از میان ویژگی های روانشناختی، بین نشان میپیش

فت، عزت نفس و نوآوری یانس می انگیزه پیشتتتر ند وار توان

بهکارآف به صتتتورت معنی رینی را  تایج  ند. ن داری تبیین کن

ضمن تأیید نتایج تحقیقات انجام  ست آمده از این پژوهش  د

شتتده توستت  پژوهشتتگران دیگر برای مثال) برومند نستتب، 

(   حاکی از این استتتت که این 1131نجاریان و  شتتتکرکن، 

به  ند.  کارآفرینی دار ناداری در بروز  تاثیر مثبت مع متغیرها 

شان دهنده ارتباط ویزگی طور  کلی یافته های این پزوهش ن

  های روانشتتتناختی)انگیزه پیشتتترفت، نوآوری، تحمل ابهام، 

کارآفرینی  با  فایی(  مدی،  عزت نفس و خودشتتتکو خودکارآ

 است.

 منابع

  (قاستتتمی، عباس و  نریمانی، محمد (. 1131ابوال

 آزمونهای روانشناختی، اردبیل،  باغ رضوان.

  مدپور یانی، م.،اح عاریف، 1134دار کار آفرینی: ت  .

چاپ اول، انتشتتتارات  ها، تهران،  یا ت،  الگو نظر

 پردیس.

  ،.ساده و 1155براتی بختیاری، س سی رابطه  . برر

مدی، عزت نفس و  کارآ های خود نه متغیر گا ند چ

خودپایی و عملکرد تحصیلی در دانش آموزان سال 

ستان اهواز. پایان  شهر سطه  سوم نظام جدید متو

 نامه کارشناسی ارشد.

  ،.درآمدی 1135پرداختچی، م.ج.، شتتفیع زاده،ک .

 .92بر کارآفرینی سازمانی، تهران، چاپ اول، ص، 

 نگ یاز، پی.، -ستتتتالازار، ام. اس.، تیو اکو، ای.، ود

مقتتدمتته ای برکتتارافرینی، ترجمتته: ستتتیتتامتتک 

. ستتتازمان ملی بهروری ایران، تهران، 1134نطاق.،

 ر.چاپ دوم، انتشارات کوهسا

  ،.بررستتی 1139شتتکرکن، ک.، برومند نستتب، م .

رواب  ستتتاده و چندگانه پیشتتتایندهای مربوط با 
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کارآفرینی و رواب  این متغیر با عملکرد تحصتتیلی 

و فعالیتهای غیر آموزشتتی دانشتتجویان دانشتتگاه 

نجمن  هواز، دومین گنگره ا شتتتهیتتد چمران ا

 روانشناسی ایران.

 ،.مقاله ارائه . کار آفرینی، 1131شتتتهنی ییلاق، م

سی  شنا سمینار: پیش آیند های مهم روان شده در 

در کارآفرینی، مرکز کاراد دانشتتگاه شتتهید چمران 

 اهواز.

  ،.ستتازمان های کارآ فرین، 1153صتتمد آ ایی، ج .

تهران، چاپ اول، انتشتتارات مرکز آموزش مدیریت 

 دولتی.

  ،.روان شناسی صنعتی و سازمانی، 1255کورمن، آ.

شک سین  .تهران، چاپ اول، 1154ر کن،ترجمه: ح

 انتشارات رشد.

  ،هن دوستتتتت، ز ی بطتته 1152م بررستتتی را  .

سلولیت شکوفایی و م پذیری و منبع کنترل با خود

رابطه خودشتتتکوفایی با خلا یت در دانشتتتجویان 

دانشگاه شهید چمران اهواز. پایان نامه کارشناسی 

شهید چمران  شگاه  سی تربیتی دان شنا شد روان ار

 اهواز.

 سه کار 1153ن، م. ص.، نبی ئیا س . کارآفرینی، مو

 و تامین اجتماعی.

 ، آیندهای خطر . بررستتتی پیش1150نجاریان، ب

ئه شتتتده در  له ارا قا کارآافرین، م پذیری در افراد 

آیندهای مهم روان شتتتناستتتی در ستتتمینار: پیش

کارآفرینی، مرکز کاراد دانشتتتگاه شتتتهید چمران 

 اهواز.
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علوم تربیتی و روان شتتناستتی دا نشتتگاه شتتهید 

 .54-92، ص، 0و1،  ش9چمران اهواز، ج، 

 

 Bandura, A., 1986. Social 

Foundations of Thought and Action. 

Englewood Cliffs , N.J: Prentice - 

Hall. 
 Chen, C.C., Greene, P.G., Crick, A. 

1998. Does entrepreneurial Self-

efficacy distinguish entrepreneurs 

from managers? Journal of Business 

Venturing, 13: 295-316. 
 Drucker, P., 1985. The discipline of 

innovation .Harvard Business 

Review. May-June-67-72. 
 Friedrich,CH.,Visser, K., 2006. 

Building Human Capital in Difficult 

Enviroments:An Empirical Stady of 

Entrepreneurship Education, Self-

esteem, and Achievement in South 

Africa.vol15:171-187.                           

 Fry F., 1993. Entrepreneurship: A 

Planning Approach, Englewood 

Cliffs NJ: Prentic -Hall. 

 Hansemark, O.V., 2003. Need for 

achievement, locus of control and the 

prediction of business start-ups: A 

Longitudinal study. 

 Hmieleski, K.M., Andrew, C., 

Corbett, C., 2007. The contrasting 

interaction effects of improvisational 

behavior with entrepreneurial self-

efficacy on new venture performance 

and entrepreneur work satisfaction. 
 Hornaday, J., and Aboud, J., 1971. 

Characterics of successful 

entrepreneurs. Personnel Psychology 

24: 141-153. 
 Ireland, R.D., Webb, J. W., 2006. 

Strategic entrepreneurship: creating 

competitive advantage through 

streams of innovation. Mays 

Business School, 7783-4221. 

 Jennings, R., Cox, C., Cooper, C. 

1994. Business Elites, London: 

Routledge. 
 Koen, P.A, Markman, G.D., Baron, 

R.A., Reilly, R., 2004. Cognition and 

personalities as predictors of resource 

attainment among corprate 



  105        بررسي رابطه انگيزه پيشرفت، نوآوري، تحمل ابهام،  خودکارآمدي،  عزت نفس و خودشکوفایي با جهت گيري کارآفریني

 

entrepreneurs. Frontiers of 

Entrepreneurship Research. 

Wellesly, M A: Babson College. 

 Maini, P., Founder, C., Consultant, 

S., 2006. Medical Futures- Nurturing 

Entrepreneurship and Innovation in 

the Healthcare Sector. Medical 

Futures, 12: 171-192. 

 Markman, G.D., Baron, R.A., 2003. 

Person- entrepreneurship fit:Why 

some people are more successful as 

entrepreneurs than others.  
 Maslow, A.H., 1970. Motivation and 

Personalit (2th ed. ). New York: 

Viking.  
 McClelland, D.C., 1961. The 

Achieving Socitty. Princeton, N.J: 

D.Van Nostrand.  

 McClelland, D.C., 1965. Toward a 

theory of motive acquisition. 

American Psychologist, 20, 321 - 

333. 

 Miner, J,B., Smith, N.R., Bracker, 

J.S., 1994. Role of; entrepreneurial 

task motivation in the growth of 

technologically innovative firms, 

Journal of Applied Pcvchologv. 79, 

No.4.  627- 630. 

 Mueller, S.L.,Thomas, S., 2002. 

Colture and entrepreneurial Anine 

Country study of locus of control and 

innovativeness. Florida International 

university, Miami, fl, USA. 
 Palmer, M., 1987. The Application of 

Psychological Testing to 

Entreneurial Potential, In C., 

Baumback J., Mancusol (eds). 

Entrepreneurship an venture 

Management N.J: Prentice-Hall Inc. 
 Pillis, E.G., 1998. What,s  

achievement got to do with  it ? The 

role of national culture in the 

relationship between 
entrepreneurship and achievment 

motivation. Frontiers of 
Entrepreneurship Research , 

wellesleg , MA : Babson College. 
 Rissal, R., 1992. A study of the 

characteristics of entrepreneurs in 

Indonesia. Disseration, George 

Washington University, Edd 1988 

DAI-A 49. 06 P., 15. 6 Des., 1988. 

 Rosenberg, M., 1979. Cognitive The 

Self. New York : Basic Books. 
 Schere, R.F., Adams, J.S., Carley, 

S.S., Wiebe, F.A., 1981. Role model 

performance effects on development 

of entrepreneurial career perferenc. 

Entrepreneurship Theory and 

Practice, 13 (3). 53-71.  
 Schumpeter, J.A., 1934. The Theory 

of Economic Development. 

Camlridge,         Mass: Harvard 

University Press. 

 Sexton, D.L., Bowman, N., 1984. 

The effects of preexisting 

psychological characteristics on new 

venture  initiations. Paper presented 

at meeting of the Academy of 

Management, Boston, MA. 

 Sexton, D.L., Bowman, N.B., 1983. 
Comparative entrepreneurship 

characteristics of Students: 

Preliminary results. In J.A., 

Hornaday, J.A., Timmons, and k.H., 

Vesper, eds., Frontiers of 

Entrepreneurship Research. 

Wellesley,  MA: Babson center For 

Entrepreneurial Studies, PP. 213-

232. 

 Shaver, K.G., Scott, L.R., 1991. 

Person,  process, choice: The 

psychology of new venture creation. 

Entrepreneurship Theory and 

Practice, 16( winter): 23-45.Social 

Philosophy: London : John W., 

Parker. 

 Toner, M., Ronald, G., Tompkinz, 

M.D.,2008. Invention, innovation, 

entreprenurship in academic medical 

centers. Surgical Services and Center 

for Engineering in Medicaine, 



 1125آفرینی، سال پنجم، شمارة نهم، بهار و تابستان فصلنامة نوآوری و ارزش                                                  103   

 

 

Massachusetts General, 22: 1481-

1732. 

 Zhao, H.,  Scott, E.S., Gerald,E., 

Hills, E., 2005.The Mediating Role of  

Self-Efficacy in the Development of 

Entrepreneurial Intention, 

Department of Managerial Studies, 

University of  Illinois at Chicago.     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


